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Ved gjennomforing av et byggeprosjekt er det en 
rekke instanser og enkeltpersoner som trenger en 
oversikt i en eller annen form over den planlagte 
framdriften av prosjektet. Under byggetiden er det 
onskelig a t  denne framdriftsplanen kan kontrolleres 
og folges. Framdriftsplanen og framdriftskontrollen 
må derfor kunne sees i relasjon til hverandre. 

Foruten entrepreneren. gjelder dette arkitekter 
og konsulenter, byggherren, samt låneinstitusjoner 
eller bevilgende myndigheter. Hva en slik oversikt 
ber vise, Iran nok diskuteres; men den b0r .ikke 
være belastet med unødvendige detaljer. 

Interessen konsentrerer seg vanligvis om to ting. 
Den ene er tid og den andre er penger. Tid og 
penger er også fellesfalrtorer for alle de detaljer 
som skal inn i posjektet. 

En modell som viser innarbeidet kontraktbelep 
fordelt på hensiktmessige poster som en funksjon 
av byggetiden, skulle være formålstjenlig for en 
oversiktlig framdriftsplan. 

f ia en slik framdriftsplan kan man stille opp 
prognoser over kontraktens utbetalinger. samt kon- 
trollere utbetalinger som finner sted under prosjek- 
tets framdrift. Framdriftsplanen og kontrollen skulle 
dermed få den sentrale plass den har Irrav på. 

En framdriftsplan i den skisserte form vil sam- 
tidig være N hjelp under diskusjoner og konferanser 
i byggetiden. Den eliminerer ofte misforståelser 
samtidig som den er lett å henvise til. 

Framdriftsplanen er imidlertid ikke en plan som 
viser hvorledes entreprenøren planlegger å disponere 
sitt utstyr og personell. Framdriftsplanen kan sies 
å være resultatet av entrepremens driftstekniske 
planlegging sammen med bestemte kontraktmessige 
forhold som gjelder priser og tidsfrister. 

Prinsippet for framdriftsplanen 

De fleste litt større byggekontrakter har bestem- 
melser om framdriftsplaners oppsetning; men det 
har ikke utviklet seg noen anerkjent metode for 
utarbeidelse av slike planer. De fleste har den 
mangel at de ilrke kan fnlges opp under arbeidets 

gang. 

Den type Norges byggforskningsinstitutt anbe- 
faler brukt, har som forbilde en framstillingsmåte 
som er mye brukt i USA. I den senere tid er den 
blitt forselrt i flere europeiske land, og den er her 
forsokt tilpasset norske forhold. Planen er vist 
på fig. 1. 

Grunnlaget for utarbeidelsen av planen er kon- 
trakten~ priser og tidsfrister. I tillegg kommer 
entreprenorens driftsplan. Framdriftsplanen viser 
hvor langt de forskjellige poster er planlagt ferdig, 
i prosent av kontraktsummen, til bestemte tids- 
punkter. 

De forskjellige poster som er vist på planen, er 
ilrke nodvendigvis de samme som finnes i den be- 
slrrivende masseberegning eller på entreprenørens 
drif tsplan. 

Utarbeidelse av framdriftsplanen 

Hele kontraktens framdrift sett under ett, gir 
ikke den nodvendige oversikt, selv om dette i mange 
tilfelle er vesentlig. På framdriftsplanen (fig. 1) er 
derfor prosjektet delt inn i hensilctsmessige beskriv- 
ende hovedposter. Denne inndeling kan være kon- 
traktbestemt eller være gjenstand for forhandlinger. 
Noen generell regel er vanskelig å gi. 
F. eks. kunne hovedpostene 4. 5 og 6 i det viste 

eksempel på fig. 1 muligens vært slått sammen N en 
hovedpost kalt eRåbyggs e. l. Hovedpostene skal gi 

den nadvendige oversikt over prosjektet for de 
personer som ikke til daglig er knyttet til bygge- 
plassen. 

For å kunne bedomme hovedpostenes framdrift, 
må disse inndeles i underposter som vist på utreg- 
ningsslrjemaet, tabell L Ved å analysere flere små 
poster, er sjansen mindre for å gjore store feilvur- 
deringer. Denne inndelingen i underposter er også 
en vurderingssak. Den vil bl. a. være avhengig av 
underpostens storrelse og sammenheng med andre 
arbeider. Hensynet til den etterfolgende framdrifts- 
kontroll vil pgså være bestemmende for hvorledes 
inndelingen i underposter skal foretas. En erfaren 
byggeleder ek til god hjelp under oppdelingzn i 
underposter. Han Iran ivareta byggherrens interes- 
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Tabell 1. Utregningsskjema 
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på a t  framdriftsiturven er blitt betraktet som mini- Framdriftsplanen med hovedpostene er den over- 
mum av framdrift av prosjelrtet. Mulkt i en eller siktlige modell som var tiIsilctet. Utregningsskje- 
annen form har da vzert alrtuelt hvis entreprenøren maet har likevel sin verdi hvis det under bygge- 
har hatt en mindre framdriftsprosent enn den opp- tiden oppstår uoverensstemmelser som må analy- 
satte. Slike bestemmelser forutsetter et godt Eorar- seres. For mange som har en nær kontakt med pro- 
beid fra de prosjelrterendes side og samtidig enkle sjektet, vil utregningsskjernaet i seg selv ha en be- 
IcontraktsforhoId. tydning. 
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Tabell 2. Kontrollskjema 

BeIep 
pr. dato 

Post I Beskrivelse 

Tilrigging 
Brakker og skur 
Div. utstyr og maskiner 
Vinterarb., lys, kraft, varme 

Maskingravfltg og planeri~tg 
Avtaking matjord og t r ~ r  
Maslringraving byggegruve 
Planering 

F b z ~ k a I i ~ g  
ICjellere 
Leiligheter 

3. 
.l 
.2 

Betot~gstop 
Kjellere 
Leiligheter 

Sprenging og uttak 
Sprenging byggegruve 
Annen sprenging 

Steilt- og jordarbeid 
Simflekk., slam., dren. og 

Irult 
Tilbakefyll, hlrndgraving 
Stope, Irulte Irjellergolv 
Veier, torlreplasser 
Planering, rydding 

Mzcring 
Leiligheter 
Over tak 
Kjellere 
Ovner og fleklr 

Se?rte?ttpnss 
ICjellere 
Leiligheter 

Totnnlennannsarbeid 
Tak, bord, papp 
Vinduer 
Innredning kjeiler 
Innredning leiligheter 

Terraxxoarbelrl 
Terrazzo 
Trapper og reldcverk 

Malerarbeid 
Innvendig 
Utvendig 

16. 1 Jern- og  e et all arbeid 

1 Kontrakt 



Framdriftsltontroll Ser vi bort fra forskuddsandragender og even- 
Kontrollen utføres på framdriftskontrollskjemaet tuelle utbetalinger, er selve framdriftskontrollen der- 

(tabell U). Vi finner her de samme hoved- og under- med ferdig, og de interesserte parter skulle nå ha 
poster vi kjenner fra før. Skulle det vise seg aktuelt, den tilsiktede oversikt. 
kan undernostene deles inn i detaliuoster under -- 
arbeidets gang. For hver kontroli fylles det ut et 
nytt skjema som kan modifiseres. Muligheten for å 
gå helt tilbake til den beskrivende masseberegnings 
poster er til stede. Det er tvilsomt om noen vesentlig 
sterre nøyaktighet vil oppnås ved dette uten en til- 
svarende neyaktig gjennomgåelse fra den som skal 
attestere et eventuelt forskuddsandragende. Selv 
om et vanlig fonkuddsandragende i dag ofte blir 
satt opp meget detaljert, er kontrollen av et slikt 
både vanskelig og tidkrevende. 

Kontrollen ber ufferes rutinemessig, f. eks. foran 
hvert byggemete. Det bør være minst to parter som 
attesterer a t  framdriftskontrollen er riktig, ellers er - 
det vel ikke noen egentlig kontroll. 

Kolonnene A, C og D utfylies i samsvar med ut- 
regningssltjemaet for framdriftsplanen. B og E ut- 
fylles etter hvert som de aktuelle masser blir ferdig. 
Kolonnen E kan også benyttes hvis andre tilleggs- 
eller fradragsposter blir avtalt. På framdriftsplanen 
og framdriftskontrollskjemaet er det formålstjenlig 
å ba et par linjer disponible for tilleggsposter som 
ikke kan underordnes de poster som opprinnelig 
var satt opp. 

Kontrollen kan prinsipielt utfmes på to måter. 
Vi kan måle opp de utførte masser og multiplisere 
med en eventuell enhetspris for å komme fram til 
et aBelep pr dato?>, kolonne H. På skjemaet C X F 
= H. Oppmålingen av massene kan gjøres på teg- 
ningen eller i marken. 

E t  annet prinsipp er å anslå prosent ferdig uffert 
omtrent som på utregningsskjemaet. G X D eller 
G X E = H for underpostene. Hovedpostenes pro- 
sent ferdig som vi ensker å kontrollere. finner vi ved 
å summere de respektive underposters <Beløp pr 
dato>. Denne summen kan vi dividere med kontrakt- 
belepet for hovedposten. D elier E. Kolonnen G for 
hovedpostene finner vi på denne måten. 

Ved interpolasjon på framdriftsplanens planlagte 
prosenter (fig. l ) ,  kan vi avmerke hvor langt hoved- 
postene er kommet i felge vår kontrollerte framdrift. 
Siden vi kjenn? kontrolldatoen, kan vi vurdere vår 
kontrollerte framdrift i relasjon til den planlagte 
framtidsplan. Likeledes trekker vi opp den kontrol- 
lerte framdriftskurve for hele prosjektet sett un- 
der ett. 

På framdriftsplanen fyller vi inn de korrigerte 
kontraktsummer, hvis dette er aktuelt. For å kunne 
se det hele i forhold til opprinnelig kontrakt, nyttes 
kontraktsummen ved begynnelsen av arbeidet som 
i00 r,. 

Grunnlag for ntbeialingen 

Siden vi har uttrykt både planen og kontrollen 
på basis av kontraktens priser, er det naturlig å 
nytte dette også til forskuddsandragende. 

Det er mulig det vil være en del skepsis med . 
hensyn til nmyaktigheten av prosentregningen. Til 
dette er å bemerke a t  systemet er velprevet i praksis 
under forhold hvor tid og penger ofte blir tillagt 
stor vekt. Oppsettingen av fonkuddsandragende 
med innestående sikkerhet, ekstra-arbeide, mate- 
rialer på plassen etc. kan settes opp på flere måter. 
Disse ting vil ikke bli diskutert i denne forbindelse. 

Noyaktighet og rutine 

Vår prognose over den planlagte framdrift er i 
første rekke avhengig av det grunnlaget vi bygger 
på når vi skal bestemme underpostenes u %  

ferdign. Det er en vurderingssalt hvor meget arbeide 
det er formålstjenlig å legge i driftsplanleggingen 
for å få et pålitelig resultat. 

Det er i dag en klar tendens til mere og sik- 
rere driftsplanlegging. Har vi en driftsteknisk 
plan i den form som NB1 har lansert under 
navnet  terminp planen^, har vi et serdeles godt 
grunnlag for vår vurdering av framdriften. (Det 
henvises til Bygg nr. 3 og 4. 1961, artikkel av 
sivilingenier Reidar Hugsted. Norges byggforsk- 
ningsinstitutt~ særtrykk nr. 56). 

Arbeidet med oppsettingen av planen er ikke 
så stort når vi skjematiserer utarbeidelsen slik 
a t  det blir en fast rutine. Ved en fast rutine blir 
vår vurderingsevne bedre etter hvert som vi får  
erfaring med oppsettingen av slike planer. Mye 
av det arbeidet vi legger ned i begynnelsen av 
prosjektet gjm a t  vi blir kjent med jobben, og 
det skulle lette vårt papirarbeide under bygge- 
tiden. Oppsettingen av den beskrivende massebe- 
regning og kontrakten kan lette utarbeidelsen av 
framdriftsplanen. 

Hvor byggherrens representant skal koordinere 
flere store underentrepriser, kan prinsippet som 
her er vist brukes til oppsetting av en hovedplan 
for hele prosjektet, hvis det er ønskelig å ha en 
separat framdriftsplan for hver entreprise. 

En framdriftsplan av den viste typen skulle gi 
de personer som til daglig ikke har kontakt med 
byggeplassen, den nødvendige oversikt over pro- 
sjektet, den planlagte framdrift og muligheten for 
å følge prosjektet under byggetiden. 
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